
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 6 del 21/01/2003
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2002, n 2134
 Programma regionale di interventi in favore dei pugliesi nel mondo - Art. 10 L.R. n. 23/00 - Piano 2002 -
Legge di variazione di bilancio n. 20 del 09.12.02 - Cap. 0941010 - Esercizio Finanziario 2002 - Piano
integrativo 2002.
 
Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell'istruttoria espletata dal Settore Politiche Migratorie e
confermata dal Dirigente Responsabile dello stesso Settore, riferisce:
"Con legge di Variazione al Bilancio nr. 20 del 09.12.02 è stata approvata la Variazione sul Capitolo
0941010 pari a Euro 250.000,00, quale impinguamento dello stesso capitolo, da utilizzare per la
realizzazione degli interventi previsti dalla legge regionale 23/00 "Interventi in favore dei pugliesi nel
mondo".
Pertanto, in considerazione di tale nuova disponibilità del Capitolo 0941010, con il presente
provvedimento si propone il seguente 'Piano integrativo', che riflette le scelte prioritarie che hanno
animato la programmazione autorizzata dalla Giunta Regionale con delibera nr. 1710 del 28/10/02 e
comprende progetti acquisiti agli atti d'ufficio, che non è stato possibile finanziare con il Piano Annuale
già approvato con delibera nr. 1710/02, in quanto i fondi a disposizione non erano adeguati alle richieste
pervenute.
 
Le proposte di intervento riguardano:
 
 
A. AREA PROMOZIONE CULTURALE
 
Interventi da realizzare nell'ambito dell'Area Culturale:
 
 
A. 1 - Partecipazione e realizzazione di Manifestazioni e Iniziative culturali
 
A.1 a) Manifestazione Culturale "Federazione Pugliese d'Australia".
La Federazione Pugliese d'Australia ha previsto di realizzare, in collaborazione con il Settore Politiche
Migratorie, una manifestazione culturale nelle città di Melbourne, Sidney ed Adelaide, nell'ambito della
quale sarà organizzato un convegno "Incontro Mondiale dei Giovani Pugliesi d'Australia" al quale
parteciperanno i giovani pugliesi provenienti da tutto il mondo.
Considerata la complessità delle operazioni necessarie e la lievitazione dei costi che occorre sostenere
per realizzare tale attività, si propone di impinguare lo stanziamento a disposizione pari a Euro
116.944,00, nella misura di Euro 40.000,00 per un totale pari a Euro 156.944,00.
La somma sarà erogata in due tranches, nella misura dell'80% quale acconto, dopo l'acquisizione agli
atti d'ufficio della comunicazione dell'avvio dell'attività, ed il restante 20% alla presentazione della
relazione finale e della documentazione contabile relativa alle spese effettivamente sostenute.

1



A.1 b) Manifestazione Culturale "Associazione dei Pugliesi nel Mondo"- Sud Africa
La Regione Puglia organizza, in collaborazione con l'Associazione dei Pugliesi nel Mondo di
Johannesburg, una Manifestazione Culturale con l'obbiettivo di rinsaldare i rapporti con i pugliesi
residenti in tutto il Sud Africa.
Nell'ambito di tale Manifestazione il Settore Politiche Migratorie organizza un convegno che avrà come
tema "La condizione delle donne in emigrazione e il loro ruolo nella realtà economica e sociale" del
Paese ospitante.
In concomitanza alla Manifestazione suddetta, il Settore Politiche Migratorie, in collaborazione con gli
Assessorati al Turismo e al Commercio, industria e Artigianato, organizzerà una 'Settimana pugliese',
con l'obiettivo di promuovere l'immagine della Puglia, e sviluppare e approfondire le relazioni e i rapporti
di scambi nel settore economico e culturale.
Per la realizzazione di tali iniziative è previsto un impegno finanziario a totale carico della Presidenza
Giunta Regionale - Settore Politiche Migratorie pari a Euro 130.000,00 che sarà erogato in due tranches,
nella misura dell'80% quale acconto, dopo l'acquisizione agli atti d'ufficio della comunicazione dell'avvio
dell'attività, ed il restante 20% alla presentazione della relazione finale e della documentazione contabile
relativa alle spese effettivamente sostenute.
 
A.1 c) Manifestazione Culturale "Festa Emigranti Adelfiesi"
L'Associazione Emigranti Adelfiesi, in collaborazione con il Comune di Adelfia, organizza la Festa
dell'Emigrante, per creare momenti di incontro ed aggregazione in favore di tutti i cittadini di Adelfia
emigrati nel Mondo.
Il contributo a carico della Presidenza Giunta Regionale-Settore Politiche Migratorie di Euro 2000,00,
sarà erogato in un'unica soluzione a conclusione dell'attività, e dopo la presentazione della relazione
finale e della documentazione contabile relativa alle spese sostenute.
 
Gemellaggi e Scambi culturali
A.1 d) I.T.C.S. D.ROMANAZZI - Bari - Euro 78.000,00-
L'Istituto Tecnico Commerciale "Domenico Romanazzi" di Bari ha proposto la realizzazione di un
progetto pilota interculturale Italia-Australia dal titolo "F.A.T.A. M.Or.G.Ana" (From Apulia To Australia-
Multicultural Origins and Geographical Analogies), in collaborazione con la Federazione Pugliese
d'Australia di Melbourne.
Nel progetto sono coinvolti, oltre la Scuola Romanizzi, I'Istituto Northcote High School di Melbourne-
Australia, il CSEI - Universus di Bari, nonchè Istituzioni diplomatiche e Ambasciata d'Italia, l'Addetto
culturale e l'Addetto scientifico dell'Ambasciata d'Italia di Canberra- Australia.
Il progetto affronta il tema dell'interculturalità che, soprattutto per la scuola, viene avvertito come una
necessità sociale su cui dibattere e confrontarsi: i docenti e gli educatori devono cambiare le modalità di
lavoro scolastico e pensare a nuove procedure operative che comprendano relazioni diverse e percorsi
di avvicinamento ed esperienze di contatto con esponenti di culture diverse.
E per l'Italia e l'Australia, che rappresentano terre di emigrazione-immigrazione, è su questo terreno che
si gioca la partita di una identità culturale, linguistica, artistica e tecnologica che ha dei punti di contatto,
ma anche di diversità.
Alcuni obiettivi del progetto:
- Sperimentare una modalità integrata, fra docenti e studenti, di sperimentazione didattico-culturale di un
percorso di confronto di culture, ambienti, economie;
- Sperimentare un itinerario pilota interculturale con un gruppo di studenti-docenti;
- Sviluppare e potenziare la conoscenza della lingua inglese
- Fornire una conoscenza specifica degli aspetti socio-economici in alcuni settori commerciali quali
quello vinicolo agro-alimentare, pesca che hanno attinenza con la "vocazione" territoriale e commerciale
della Regione Puglia.

2



Il progetto si struttura in tre fasi:
- la fase "prima" sarà di preparazione e approccio alla realtà multiculturale australiana;
- la fase "seconda" riguarda la "reciprocità" dello scambio tra gli Istituti di formazione italiano e
australiano;
- la fase "dopo" attua la verifica dei risultati: in tale fase è prevista anche la pubblicazione sui siti web e
sul portale dell'Istituto di tutta la documentazione grafica, fotografica e filmica.
Il costo complessivo del progetto ammonta a Euro 89.500.
L'impegno finanziario a carico della Presidenza Giunta Regionale, Settore Politiche Migratorie, pari a
Euro. 78.000,00, sarà erogato in due tranches, nella misura dell'80%, quale acconto, dopo l'acquisizione
agli atti d'ufficio della comunicazione dell'avvio dell'attività, ed il restante 20% alla presentazione della
relazione finale e della documentazione contabile relativa alle spese sostenute.
 
COPERTURA FINANZIARIA
 
La copertura finanziaria dell'anno 2002 è assicurata dallo stanziamento di Euro 250.000,00 sul Capitolo
0941010 "Interventi a favore dei pugliesi nel mondo, giusta legge di variazione al Bilancio 2002 nr. 20
del 09.12.02.
Tutto ciò premesso, il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate
considerato che il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 15
della legge regionale n. 23 dell'11/12/00, propone l'adozione del conseguente atto finale ai sensi dell'art.
4 comma 4 lett. K) L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
 
- Vista la sottoscrizione posta in calce al provvedimento del funzionario direttivo e del dirigente del
Settore;
 
- A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa;
 
- di ritenere rispondente alle finalità di cui alla legge regionale nr. 23 dell'11/12/00 l'integrazione al Piano
Annuale per il 2002 illustrato dal Presidente;
 
- di approvare tale integrazione al Piano Annuale 2002 di cui all'art.10 della legge regionale nr.23
dell'11/12/00, secondo i criteri e le modalità descritti nel Piano annuale 2002 pubblicato sul B.U.R.P. 149
del 26.11.2002;
 
- di approvare la ripartizione dello stanziamento di Euro 250.000,00 di cui al Cap. 941010 legge di
Variazione al Bilancio Regionale 2002 nr. 20 del 09.12.02;
 
- di dare atto che il Dirigente del Settore Politiche Migratorie provvederà, a seguito del completamento
istruttorio con successivi e separati atti, alla liquidazione del contributo di cui agli interventi previsti dal

3



presente atto, tenendo conto di quanto stabilito dal "Regolamento attuativo di liquidazione dei contributi
approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 1873 del 18.11.02;
 
- di dare atto che la Giunta Regionale, a seguito del completamento istruttorio operato dal Settore,
apporterà le opportune variazioni alla ripartizione interna degli stanziamenti resi disponibili.
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Presidente della Giunta
Dott. Raffaele Fitto
 
_________________________
 
 

4


